PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
(IA CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO

PORTO FERREIRA

Ofício nº 047/2020 - GP.

Porto Ferreira, 14 de fevereiro de 2020.

Exmo Sr.
JOSÉGUSTAVO BRAGACOLUCI
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento nº 22/2020

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do

nobre Vereador Gideon dos Santos, seguem anexas informações da

Sra. Vera lucia Visolli, Secretária de Saúde.

Sendo o que me cu pria para o momento, renovo protestos
de estima e consideração.

Atenciosame

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praça Cor ' r P " one 10 rocopro. n 90 - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP:13660-015

Fone: (19) 3589-5201/3589-5202/3589-5203
WWW.portoferreira.sp.gOv.brlgabinete@portoferreira.sp.9ov.br

e&-~

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE SAÚDE

PORTO FERREIRA

Ofício SS nO.103/2020
Porto Ferreira, to de fevereiro de 2020.

Ref.: Requerimento n? 22/2020 - Vereador Gideon dos Santos
Memorando W 016/2020 - AAL

Venho por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado pelo Sr.
Vereador Gideon dos Santos em relação a informações sobre o número de pessoas infectadas
com o coronavírus, informar, conforme segue:

1- Existe alguma ação prevista caso esse vírus chegue ao nosso
município? Se existem, favor detalhar.

R - Conforme último Boletim Epidemiológico sobre os casos de
Coronavírus, o maior número de afetados com a doença estão concentrados na China com
20.471 casos e em outros países foram confirmados 159 casos.

No Brasil há 11 suspeitas aguardando o resultado de exames, contudo não
temos nenhum caso da doença positivado.

A Vigilância Epidemiológica está realizando as ações de veiculação da
informação da doença e modos de prevenção, pois como qualquer tipo de gripe a doença se
prolifera através de contato direto com uma pessoa sã e outra contaminada, por meio da fala,
espirro, tosse; por isso a importância primordial da lavagem das mãos e cuidados básicos de
higiene pessoal.

Da mesma forma, há um trabalho de orientação em massa, nos aeroportos
e nos meios de comunicação, para que as pessoas que vieram da China a menos de 14 dias,
fiquem atentos ao aparecimento dos sintomas (semelhantes ao da gripe) e em caso de suspeita
da doença, procurar o mais rápido possível atendimento médico.

2- Existindo esta ação solicito a possibilidade de esclarecer a
população ferreirense através de cartazes ou mídias sociais vidros de ônibus escolares e
outros para que de fato todo cidadão esteja ciente de onde procurar caso aconteça?

R - Já estamos divulgando através de Jornais, redes sociais e site oficial os
cuidados com a prevenção

Sendo só para o momento. certos da atenção, apresento sinceros votos de
estima e apreço.

Atenciosamente.

~~,
Vera Lucia Visolli
Secretária de Saúde

limo. Sr.
Marcos André Pereira Silva
Assessor Assuntos Legislativos

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Bento José de Carvalho, n" 620 - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-055

Fone: (19)3589-3700
wW'yy_,QQIIQJ.QlIª.leQ_.m..:.D.Qx.Q[ i .5.Q.VQfz.StPQt.·.IQ.fi?ILª\rQ.•.âp,9QvJ21: